
XXXII Informe de Deuda Morosa 
Región de Los Lagos
Primer Trimestre 2021

1



EN HOMENAJE A

Francisco Javier Aravena Guzmán
1983 - 2021

Académico de la USS desde 2013.
Gestor del Informe de Deuda Morosa 

junto a Equifax desde sus inicios.
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ANÁLISIS REGIONAL
Morosos y Mora Promedio
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Análisis Regional 

REGIÓN POSICIÓN MAR-2020 POSICIÓN MAR-2021 VARIACIÓN

DE ANTOFAGASTA 1° $2.666.822 1° $2.830.742 6,1%

METROPOLITANA DE SANTIAGO 2° $2.233.197 2° $2.368.395 6,1%

DE TARAPACÁ 3° $2.100.737 3° $2.142.104 2,0%

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 5° $1.896.168 4° $2.040.786 7,6%

DE ARICA y PARINACOTA 4° $1.927.242 5° $1.949.006 1,1%

DE ATACAMA 6° $1.870.707 6° $1.943.587 3,9%

DE COQUIMBO 7° $1.835.277 7° $1.804.775 -1,7%

DE VALPARAÍSO 8° $1.754.202 8° $1.779.638 1,5%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 10° $1.644.213 9° $1.698.931 3,3%

DE AYSÉN 12° $1.551.506 10° $1.595.509 2,8%

DEL MAULE 11° $1.592.027 11° $1.575.310 -1,1%

DE LOS LAGOS 13° $1.518.892 12° $1.558.755 2,6%

DE LA ARAUCANÍA 14° $1.505.398 13° $1.534.736 1,9%

DEL BIOBÍO 9° $1.645.867 14° $1.524.368 -7,4%

DE ÑUBLE 15° $1.489.017 15° $1.491.147 0,1%

DE LOS RÍOS 16° $1.481.459 16° $1.489.605 0,5%

NACIONAL $1.940.566 $ 2.005.059 3,3%
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INGRESO MEDIO Y MORA PROMEDIO  
Análisis Regional 

Regiones y Proporción

REGIÓN MORA PROMEDIO INGRESO MEDIO
MORA PROMEDIO /

INGRESO MEDIO

DE ARICA y PARINACOTA $ 1.949.006 $           484.917 4,0

DE TARAPACÁ $ 2.142.104 $           511.531 4,2

DE ANTOFAGASTA $ 2.830.742 $           692.531 4,1

DE ATACAMA $ 1.943.587 $           549.291 3,5

DE COQUIMBO $ 1.804.775 $           461.786 3,9

DE VALPARAÍSO $ 1.779.638 $           549.141 3,2

METROPOLITANA $ 2.368.395 $           669.716 3,5

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS $ 1.698.931 $           488.489 3,5

DEL MAULE $ 1.575.310 $           440.558 3,6

DE ÑUBLE $ 1.491.147 $           414.209 3,6

DEL BIOBÍO $ 1.524.368 $           462.478 3,3

DE LA ARAUCANÍA $ 1.534.736 $           444.414 3,5

DE LOS RÍOS $ 1.489.605 $           488.988 3,0

DE LOS LAGOS $ 1.558.755 $           503.861 3,1
DE AYSÉN $ 1.595.509 $           624.501 2,6
DE MAGALLANES $ 2.040.786 $           844.511 2,4

Nacional $ 2.005.059 $     573.964 3,5

Fuente: Ingreso Medio de los Ocupados. Encuesta Suplementaria de Ingresos 2018. INE 5



MOROSOS VERSUS HABITANTES  
Análisis Regional 

Fuente: Proyección población año 2020 en base a CENSO 2017 y USS.

REGIÓN MOROSOS HAB.MAYORES 18 años
MOROSOS / HAB. 
MAYORES 18 AÑOS

DE ATACAMA 89.670 228.591 39,2%

DE ANTOFAGASTA 161.919 516.908 31,3%

DE LOS LAGOS 207.979 666.665 31,2%
DEL BIOBÍO 381.416 1.255.430 30,4%

DE VALPARAÍSO 437.512 1.486.695 29,4%

DE LOS RÍOS 89.877 306.958 29,3%

DE COQUIMBO 179.444 617.585 29,1%

DE TARAPACÁ 79.545 276.306 28,8%

DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 39.562 138.068 28,7%

METROPOLITANA DE SANTIAGO 1.763.397 6.226.297 28,3%

DE ARICA y PARINACOTA 51.463 182.338 28,2%

DEL MAULE 237.232 842.780 28,1%

DE AYSÉN 21.538 78.372 27,5%

DE LA ARAUCANÍA 207.567 757.525 27,4%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 202.775 742.336 27,3%

DE ÑUBLE 98.828 389.304 25,4%

NACIONAL 4.249.723 14.712.158 28,9%
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REGIÓN
MOROSOS MORA 

<$300.000
MOROSOS MORA PROMEDIO

DEL MAULE 49,7% 237.232 $1.575.310

DE ÑUBLE 49,4% 98.828 $1.491.147

DE LA ARAUCANÍA 49,3% 207.567 $1.534.736

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 48,6% 202.775 $1.698.931

DEL BIOBÍO 47,9% 381.416 $1.524.368

DE AYSÉN 47,1% 21.538 $1.595.509

DE LOS LAGOS 46,7% 207.979 $1.558.755

DE LOS RÍOS 46,6% 89.877 $1.489.605

DE COQUIMBO 46,1% 179.444 $1.804.775

DE VALPARAÍSO 45,9% 437.512 $1.779.638

DE ARICA y PARINACOTA 43,9% 51.463 $1.949.006

DE ATACAMA 42,7% 89.670 $1.943.587

DE MAGALLANES 41,7% 39.562 $2.040.786

METROPOLITANA 41,1% 1.763.397 $2.368.395

DE TARAPACÁ 40,5% 79.545 $2.142.104

DE ANTOFAGASTA 37,4% 161.919 $2.830.742

NACIONAL 47,1% 4.249.723 $2.005.059

MOROSOS POR REGIÓN Y 
CON MORA MENOR A $300.000

Análisis Regional 

7



REGIÓN DE LOS LAGOS



2020
Marzo

2021
Marzo

Morosos

Mora Promedio

$1.558.755$1.477.693

Mora Promedio

Morosos

207.979

Tasa de crecimiento

5,5%

REGIÓN DE LOS LAGOS

233.974

-11,1%

Análisis Región Los Lagos



36%

Retail Banca Actividades Financieras

y de Seguros

Actividades de Servicios

Administrativos y de Apoyo

30% 15% 7%

PARTICIPACIÓN DE MOROSOS POR RUBRO

2%

Actividades de Atención de la Salud 

Humana y Asistencia Social

Actividades Artísticas de 

Entretención y Recreativas

Comercio al por mayor y al por menor y

reparación de vehículos automotores y 

motocicletas

Actividades Profesionales

Científicas y Técnicas

3%3% 1%

Análisis Región Los Lagos



MORA PROMEDIO POR COMUNA

QUINCHAO

$ 906.101

PUERTO VARAS

$ 1.737.365 
PALENA

$ 2.222.985

PUERTO MONTT

$ 1.759.773

COCHAMÓ

$ 896.301 
SAN JUAN DE LA 

COSTA

$868.228 

COMUNAS
MORA 

PROMEDIO

PALENA $ 2.222.985 

PUERTO MONTT $ 1.759.773 

PUERTO VARAS $ 1.737.365 

FUTALEUFÚ $ 1.700.255 

CASTRO $ 1.641.136 

OSORNO $ 1.636.884 

LLANQUIHUE $ 1.547.044 

DALCAHUE $ 1.374.937 

PURRANQUE $ 1.361.984 
FRUTILLAR $ 1.355.279 

… …

PUYEHUE $ 1.014.724 

PUQUELDÓN $     908.385 

QUINCHAO $     906.101 

COCHAMÓ $     896.301 

SAN JUAN COSTA $     868.228 

Análisis Región Los Lagos



PUERTO VARAS OSORNO PUERTO MONTT

25,6% 31,5%
55M

PARTICIPACIÓN PERSONAS MOROSAS

5,0%

Comuna Personas

PUERTO MONTT 31,5%

OSORNO 25,6%

PUERTO VARAS 5,0%

ANCUD 4,9%

CASTRO 4,7%

CALBUCO 3,7%

PURRANQUE 2,8%

QUELLÓN 2,5%

LLANQUIHUE 2,4%

FRUTILLAR 2,1%

Análisis Región Los Lagos



PARTICIPACIÓN MONTO TOTAL POR 
COMUNAS

5,5%
PUERTO VARAS OSORNO

26,8% 35,5%
PUERTO MONTT

Comuna Monto

PUERTO MONTT 35,5%

OSORNO 26,8%

PUERTO VARAS 5,5%

CASTRO 5,0%

ANCUD 4,0%

CALBUCO 3,0%

PURRANQUE 2,4%

LLANQUIHUE 2,4%

QUELLÓN 2,1%

FRUTILLAR 1,8%

RÍO NEGRO 1,3%

Análisis Región Los Lagos



MOROSOS RESPECTO POBLACIÓN 
COMUNAL

COMUNAS MOROSOS
HABITANTES > 

18 AÑOS
MOROSOS/ HAB > 

18 AÑOS

OSORNO 53.164 121.575 43,7%

LLANQUIHUE 5.073 13.250 38,3%

PURRANQUE 5.771 15.410 37,4%

PUERTO MONTT 65.436 181.320 36,1%

ANCUD 10.094 29.413 34,3%

RÍO NEGRO 3.423 10.629 32,2%

PUERTO VARAS 10.349 32.874 31,5%

FRUTILLAR 4.297 13.842 31,0%

CALBUCO 7.636 25.327 30,1%

CASTRO 9.818 32.635 30,1%

… … … …
QUEMCHI 967 6.458 15,0%

CURACO DE VÉLEZ 421 2.809 15,0%

PUQUELDÓN 458 3.071 14,9%

SAN JUAN DE LA COSTA 791 5.914 13,4%

FUTALEUFÚ 266 2.050 13,0%

LOS LAGOS 207.979 619.751 33,6%

Análisis Región Los Lagos



COMUNAS 
MOROSOS CON 

MORA <$300.000
Morosos

SAN JUAN COSTA 60,1% 791 

COCHAMÓ 59,2% 523 

QUINCHAO 56,1% 1.076 

PUYEHUE 54,4% 2.453 

CURACO DE VÉLEZ 53,8% 421 

PUQUELDÓN 53,5% 458 

QUEMCHI 53,5% 967 

QUEILÉN 53,0% 789 

MAULLÍN 52,7% 2.970 

CHAITÉN 52,6% 1.093 

… … …

CHONCHI 45,7% 2.002 

FUTALEUFÚ 45,2% 266 

CASTRO 44,9% 9.818 

PUERTO VARAS 44,0% 10.349 

PUERTO MONTT 43,5% 65.436 

Región de Los Lagos 46,8% 207.979
15

PROPORCIÓN DE MOROSOS POR SEGMENTO 
DE MORA MENOR A $300.000

Análisis Región Los Lagos



ANÁLISIS POR GÉNERO
Comportamiento de Hombres y Mujeres con Deudas Impagas 



PARTICIPACIÓN SEGÚN NÚMERO
DE PERSONAS

Análisis por Género

Femenino

x

49%

Masculino

51%

106.132
101.847

49,1%

50,9%

CIFRAS 2020



Análisis por Género

Género
Mora Promedio 

Los Lagos
Mora Promedio 

Nacional

$ 1.112.071 $ 1.345.633

$ 2.024.231 $ 2.696.588x

PARTICIPACIÓN SEGÚN MONTO MORA Y MORA 
PROMEDIO 

63,6%

36,4%

Monto de mora 



ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
POR EDAD



VARIACIÓN REGIONAL DE NÚMERO DE 
MOROSOS POR TRAMO RESPECTO DEL 

AÑO ANTERIOR

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Mar-2020 Variación Anual Mar-2021

18 - 24 3.734 -88,6% 425

25 - 29 31.852 -25,9% 23.592

30 - 44 92.190 -13,4% 79.874

45 - 59 73.852 -5,6% 69.725

60 - 69 21.613 4,4% 22.556 

70 y mas 10.733 10,0% 11.806 



VARIACIÓN REGIONAL DE LA MORA 
PROMEDIOPOR TRAMO RESPECTO DEL 

AÑO ANTERIOR

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Mar-2020 Variación Anual Mar-2021

18 - 24 $     413.237 23,0% $     508.337 

25 - 29 $     886.249 -2,3% $     865.589

30 - 44 $ 1.659.038 1,3% $ 1.680.170 

45 - 59 $ 1.615.716 5,0% $ 1.696.207 

60 - 69 $ 1.431.953 14,8% $ 1.644.094 

70 y mas $ 1.116.980 6,1% $ 1.185.500 
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